Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 118 Jueves, 24 de mayo de 2018 Pagina 13292

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

3206 Resolucion de 18 de mayo de 2018, de la Direccion General de
Centros Educativos, por la que se establecen instrucciones en
materia de procedimiento para presentacién de solicitudes de
bonificacion, y de aplicacion de la baremacion, de los precios publicos en
las escuelas infantiles dependientes de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, para el curso 2018-2019.

El Decreto n.° 208/2006, de 13 de octubre (BORM n.° 249 de 27/10/2006)
constituye la normativa aplicable a los precios publicos que han de satisfacerse
por la prestacion de los servicios educativo y de manutencién en las Escuelas
Infantiles dependientes de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia. El
Capitulo II (articulos 7 y ss) contempla el régimen de exenciones y bonificaciones
de dichos precios publicos y, en él, el articulo 13.1, dispone que la Consejeria
de Educacion y Cultura, a través de la Direccion General que tenga atribuida la
competencia, ha de establecer, dictando las correspondientes instrucciones, el
calendario y el impreso de solicitud de bonificacion de los citados precios publicos.

En su virtud, visto el contenido del informe emitido por la Subdireccion
General de Infraestructuras y Gestion Econdmica y de conformidad con el Decreto
n.0 72/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Organos Directivos de
la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes,

Resuelvo:

1. Solicitudes de bonificacion de los precios publicos a satisfacer por
la prestacion de los servicios educativo y de manutencion en las escuelas
infantiles de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

1.1. El modelo de solicitud es el que aparece como Anexo I de esta
Resolucion. Podran solicitar la citada bonificacion las familias cuya renta familiar
anual sea inferior a 20.605,20 € y las familias numerosas y monoparentales,
aunque superen esta cantidad, una vez que el nifio o la nifia haya sido admitido
o0 renovado en alguna de las escuelas infantiles que se relacionan en el Anexo II.

El plazo para presentar las solicitudes serd el que se haya establecido para
la matriculacion de los alumnos admitidos en fase ordinaria. No obstante, si con
posterioridad se generasen plazas vacantes y por consiguiente fuesen admitidos
los siguientes en la lista de espera, los representantes de los nuevos alumnos
admitidos podran presentar la solicitud de bonificacion de los precios publicos en
el momento de efectuar la matricula.

A los solicitantes se les facilitara fotocopia de la solicitud sellada por el
centro, como justificante de presentacion de la misma.

La fecha de publicacién del listado provisional de beneficiarios sera el 2 de
julio de 2018, iniciandose en este dia el plazo de reclamaciones que finalizara el
5 de julio de 2018. En el caso de admitidos con posterioridad, esta publicacion
se realizara en el plazo maximo de una semana a contar desde la solicitud,

NPE: A-240518-3206



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 118 Jueves, 24 de mayo de 2018 Pagina 13293

iniciandose un plazo de reclamaciones de tres dias habiles a contar desde el dia
de la publicacion.

1.2. Una vez finalizado el plazo de presentacién de solicitudes, la Comision
de Valoracién, que sera la misma que se constituyd para el proceso de admision
y renovacion de plazas, valorara solo las solicitudes presentadas cuyas rentas
familiares cumplan el requisito exigido en el apartado 1.1 anterior.

2. Aplicacion del baremo: aspectos diversos.

Los criterios que se aplicaran en el proceso de baremacion y que se
establecen en el Decreto n.° 208/2006 de 13 de octubre, seran expuestos en
lugares visibles de cada escuela infantil.

Con caracter general no se presentardan documentos que ya estén en
poder de las escuelas infantiles como consecuencia de la tramitacion de otros
procedimientos anteriores.

2.1. Renta per capita anual de la unidad familiar (Renta familiar anual
dividida por el nUmero de miembros computables de la unidad familiar)

Se concedera un maximo de 6 puntos.

TRAMOS DE BONIFICACION PUNTUACION

Renta per capita igual o inferior a 2.575,65 € 6 puntos

Renta per capita superior a 2.575,65 € e igual o inferior a 5.151,30 € 4 puntos

Renta per capita superior a 5.151,30 € e igual o inferior a 7.726,95 € 2 puntos

Renta per capita superior a 7.726,95 € e igual o inferior a 10.302,60 € 1 punto

Para determinar la renta de la unidad familiar se podran utilizar los datos
econdmicos aportados en el periodo de admisidn. Si la situacion econdémica
hubiera variado sustancialmente, se debera presentar la declaracion de la renta
del ejercicio de 2017.

Los miembros computables de la unidad familiar a tener en cuenta seran los
correspondientes al ejercicio econémico de que se trate.

2.2 Familia numerosa.

La condicion de familia numerosa se acreditara mediante el libro de familia
y el carné de familia numerosa, expedido por el organismo competente, y se
valorara con 1 punto.

2.3 Familia monoparental.

Esta condicion se acreditara mediante el libro de familia y el certificado de
empadronamiento municipal. Este apartado sera valorado con 1 punto.

2.4 Minusvalia de algin miembro de la unidad familiar.

Esta situacion sera valorada a la vista de certificado o informe acreditativo
expedido por el érgano competente para el reconocimiento de minusvalia igual o
superior al 33%. No se daran puntuaciones parciales por este apartado aunque
en la misma familia concurra mas de un miembro con discapacidad. Valor de este
apartado 1 punto.

3. Resolucion de las reclamaciones y relacion definitiva de
beneficiarios de bonificaciones.

La direccion de cada centro informara a la Comision de Valoracion de las
reclamaciones presentadas contra el listado provisional y remitirad los informes a
la Direccion General de Centros Educativos.

La aprobacion definitiva de los beneficiarios de las bonificaciones se hara
mediante resolucion expresa de la Direccidn General de Centros Educativos.

NPE: A-240518-3206



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 118 Jueves, 24 de mayo de 2018 Pagina 13294

El listado definitivo de beneficiarios serd expuesto en las escuelas infantiles
el dia 11 de julio de 2018. En el caso de admitidos con posterioridad, esta
publicacidn se realizara en el plazo maximo de cuatro dias habiles a contar desde
la finalizacion del plazo de reclamaciones.

4. Recursos. Contra la presente resolucidon, que no pone fin a la via
administrativa, puede interponerse recurso de alzada ante el Excma. Sra.
Consejera de Educacidn, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes desde su
publicacién, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 18 de mayo de 2018.—La Directora General de Centros Educativos,
Maria Remedios Lajara Dominguez.

NPE: A-240518-3206



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 118 Jueves, 24 de mayo de 2018 Pagina 13295

ANEXO |
CURSO 2018/2019
SOLICITUD DE BONIFICACION DE PRECIOS PUBLICOS POR LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS
EDUCATIVO Y DE MANUTENCION EN LAS ESCUELAS INFANTILES C.A.R.M.
ESCUELA INFANTIL:
Nombre y Apellidos:
DATOS DEL NINO
Fecha de nacimiento: ...........c.cooiiiiiiiiii Teléfono: ...oei i
DOMUCHIO: e e
Localidad: ... Distrito Postal: ..o
DATOS DEL Nombre y Apellidos del padre 0 tULOF: ....... e e
PADRE, MADRE
O TUTOR Nombre y Apellidos de 1a Madre 0 tULOTA: ...........ccuuviiiiiiiii et
RELACIONAR: Hermanos solteros que convivan en el domicilio familiar o los mayores de edad, cuando se
trate de minusvalidos fisicos, psiquicos o sensoriales.
. Ingresos Edad | Situacion Minusvalia | Matriculados
OTROS Nombre y Apellidos netos Laboral (1) (SI/NO) enE.l dela
anuales C. Auténoma
MIEMBROS !
2
DE LA 3
UNIDAD 4
5
FAMILIAR ]
SITUACION LABORAL: TF: Trabajo Fijo; TE: Trabajo Eventual; DC: Desempleo con subsidio; O: Otras
A) Renta de la Unidad Familiar: ...................... Familia Numerosa: SI/NO Familia Monoparental: SI/NO
Podran solicitar la bonificacion de precios, las familias cuya renta familiar sea inferior a 19.812,80 €
y las familias numerosas y monoparentales, aunque superen esta cantidad
A B) Hermanos matriculados en el Centro: SI/NO
Podran solicitar una bonificacion del 30% ,las unidades familiares con dos hijos o mds matriculados
CUMPLIMENTAR en el Centro cuya renta familiar sea inferior a 19.812,80 €, y siempre que no goce de una reduccion
POR LA superior
ADMINISTRACION. CRITERIOS DE VALORACION PUNTOS Reduccion: .............. %
1. Renta per capita de la unidad familiar ~  .............. Puntos Senido Educabvo. ... ... €
2. Familia numerosa Ll Puntos
3 Familia monoparental . Puntos
4 Minusvalia Puntos IMPORTE MENSUAL...............E
TOTAL .. Puntos
.................................. , a....... de junio de 2017

EL PADRE O TUTOR

Fdo:

LA MADRE O TUTORA

Fdo:

NPE: A-240518-3206



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA NUmero 118 Jueves, 24 de mayo de 2018 Pagina 13296
ANEXO Il
CODIGO DE CENTRO ESCUELA INFANTIL DIRECCION
, C/ Constantino Gomez Cano, 2
01 30019489 SAN COSME Y SAN DAMIAN
30550 Abaran
Avda. Munoz Calero, 17
02 30019490 PAJARICO P
30880 Aguilas
Gran Via Lépez Carrefio, s/n
03 30019507 GARABATOS
30180 Bullas
C/ Torre Pacheco, 3 -Ensanche
04 30019519 LA GAVIOTA
30203 Cartagena
C/ Otén, 14
05 30019520 LOS DOLORES
30310 Los Dolores-Cartagena
Gran Via, 28
06 30019532 VIRGEN DE LAS MARAVILLAS
30430 Cehegin
C/ Avellaneda, s/n B° San Cristobal
07 30019544 ELIOSOL
30800 Lorca
C/ Alicante, 33
08 30019556 EL LIMONAR )
30500 Molina de Segura
. . C/ Postigos, 48
09 30019568 NINO JESUS
30170 Mula
C/ Vicente Aleixandre, 20
10 30019571 INFANTE JUAN MANUEL )
30011 Murcia
C/ Sierra de Penarrubia, 27
11 30019581 SAN BASILIO )
30009 Murcia
PIl. de las Vinas, s/n
12 30019593 LOS ROSALES )
30120 El Palmar-Murcia
C/ Enrique Tierno Galvan, s/n .
13 30019601 GUADALUPE Urb. Agrigulce,ll
30107 Guadalupe-Murcia
.. Avda. Huerto de San Blas, 28
14 30019611 TORREAGUERA . )
30579 Torreagiiera-Murcia

NPE: A-240518-3206

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	4638/2018	Decreto de la Presidencia n.º 30/2018, de 23 de mayo, por el que se dispone el cese anticipado de don José Antonio Cobacho Gómez como Vocal del Consejo Jurídico de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4315/2018	Resolución de fecha 10 de mayo de 2018 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Centro Comercial C
	4316/2018	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo, para la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegac
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4567/2018	Resolución de 18 de mayo de 2018, de la Dirección General de Centros Educativos, por la que se establecen instrucciones en materia de procedimiento para presentación de solicitudes de bonificación, y de aplicación de la baremación, de los precio
	Consejería de Turismo y Cultura
	4345/2018	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se reconoce la incoación del procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Santuario de la Fuensanta de Murcia.
	4346/2018	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de zona paleontológica, a favor de la Sima de Las Palomas del Cabezo Gordo, en el término municip
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA)
	3208	Resolución del Director del Instituto Murciano de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario, por la que se declara desierta la licitación para la contratación del servicio “Comprobación, reparación y ajuste de siete cromatógrafos de gases y cr
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4321/2018	Procedimiento ordinario 742/2017.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4370/2018	Procedimiento ordinario 1.088/2011.
	4371/2018	Procedimiento ordinario 448/2017.
	4373/2018	Despido/ceses en general 834/2015.
	4374/2018	Despido/ceses en general 193/2017.
	4375/2018	Impugnación de actos de la administración 716/2016.
	De lo Social número Seis de Murcia
	4367/2018	Despido/ceses en general 659/2016.
	4368/2018	Despido/ceses en general 659/2016.
	4369/2018	Despido/ceses en general 659/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4366/2018	Impugnación de actos de la Administración 498/2017.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4324/2018	Ejecución de títulos judiciales 65/2018.
	De lo Social número Seis de Alicante
	4171/2018	Ejecución de títulos judiciales 97/2015.
	De lo Social número Seis de Sevilla
	4172/2018	Despidos/ceses en general 774/2016.
	De lo Social número Doce de Valencia
	4193/2018	Despido/ceses en general 102/2017.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4348/2018	Aprobación definitiva del expediente n.º 1/2018 sobre modificaciones de crédito en el presupuesto del ejercicio 2018.
	Alcantarilla
	4332/2018	Aprobación definitiva del Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Comisión Municipal de Absentismo y Abandono Escolar. 
	4334/2018	Aprobación de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana y rústica del ejercicio 2018.
	4336/2018	Anuncio de formalización del contrato privado de pólizas de seguro de responsabilidad civil general, accidentes colectivos y de daños materiales del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Archena
	4497/2018	Nombramiento de los respectivos tribunales de selección, para la provisión de dos plazas de Técnico Superior de Educación Infantil, una plaza de Cuidador/a Infantil y tres plazas de Limpiadoras a tiempo parcial, según bases específicas publicada
	Blanca
	3228	Exposición pública del padrón de la tasa por suministro de agua, cuota conservación acometidas, cuota servicio agua, cuota conservación contadores, alcantarillado, basura, depuración, canon de saneamiento e IVA, correspondiente al segundo bimestre de
	Fuente Álamo de Murcia
	4259/2018	Modificación del punto 2.º apartado e) de la parte dispositiva del Decreto de Alcaldía 534/2015, de 22 de junio.
	Molina de Segura
	3230	Anuncio de adjudicación del contrato de servicio de póliza de seguro de responsabilidad civil/patrimonial del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Los Ojos de Archivel”, Caravaca de la Cruz
	4429/2018	Anuncio para la licitación del contrato de las obras de construcción de embalse de regulación de riego de 175.000 m³, parcelas catastrales 91 polígono 125 y 329 polígono 157, paraje de los cipreses, término municipal de Caravaca de la Cruz (Murc

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-23T13:50:04+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



